

平成 18 年 3 月期

第 3 四半期財務・業績の概況(連結)

平成 18 年 2 月 7 日

上場会社名 日本化学工業株式会社

(コード番号:4092 東証第一部)

(URL <http://www.nippon-chem.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役

佐藤 源一

責任者役職・氏名 経理部長

渡辺 光夫

(TEL (03) - 3636 - 8038)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容) 固定資産の減価償却の方法・・・年度見込額のうち当四半期分を計上しております。

最近連結会計年度からの会計処理方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法適用範囲の異動の有無 : 無

2. 18 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況(平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 3 月期第 3 四半期	31,538	15.8	181	95.6	78	98.0
17 年 3 月期第 3 四半期	37,471	10.6	4,132	37.4	4,014	48.9
(参考)17 年 3 月期	47,887		4,713		4,540	

	四半期(当期)純利益		1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
18 年 3 月期第 3 四半期	816	72.2	9	27	9	27
17 年 3 月期第 3 四半期	2,933	128.7	33	37	33	20
(参考)17 年 3 月期	2,883		32	27	32	14

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

〔経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等〕

当期の業績全般の概況

当第 3 四半期におけるわが国経済は、国内企業の旺盛な設備投資や個人消費に支えられ、またデジタル家電やIT関連産業の在庫調整に目処がつき始める等、国内景気は踊り場を脱して緩やかな回復を見せ始めています。しかし、原材料価格高と製品デフレの長期化による企業収益の圧迫懸念を払拭できない状況となっています。

このような環境の下、新中期経営計画(Challenge-NVC)初年度の目標達成に向けて、NVC(経済付加価値)改善のために鋭意取り組んでまいりました。この結果、第 3 四半期の売上及び収益は概ね予想のとおりに推移しております。

当期の部門別の概況

(化学品事業)

無機事業部門のクロム製品は、鉄鋼業界向け製品の出荷が順調に推移しております。燐製品は、情報技術関連向け製品の出荷が低調に推移しております。シリカ製品は、洗浄材向け製品の出荷が低調に推移しております。バリウム製品は、顔料向け製品の出荷が低調に推移しております。

有機事業部門の製品は、予想より若干下回って推移しております。

化学品事業の売上は、予想より若干下回って推移しております。

(電材事業)

電子材料製品は、情報技術関連産業を中心とした生産調整に目処がつき始めたことにより、電材事業の売上は、予想より若干上回って推移しております。

(その他事業)

概ね予想のとおり推移しております。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総 資 産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	80,869	35,577	44.0	404 51
17年3月期第3四半期	82,525	33,646	40.8	381 55
(参考)17年3月期	78,194	33,549	42.9	379 92

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第3四半期	991	699	1,639	3,421
17年3月期第3四半期	-	-	-	-
(参考)17年3月期	5,795	3,210	3,551	4,754

(注) 前年同四半期(平成17年3月期第3四半期)については、連結キャッシュ・フロー計算書を作成しておりません。

〔財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等〕

当第3四半期の総資産は、前年同期に比べ1,656百万円減少し、株主資本は1,930百万円増加しております。そのため、株主資本比率は3.2%改善しております。

増減の主なものは次のとおりであります。

資産では、流動資産で、受取手形及び売掛金が1,262百万円減少し、現金及び預金が1,157百万円減少しております。固定資産で、投資有価証券が2,027百万円増加し、有形固定資産が1,436百万円減少しております。

負債では、流動負債で、支払手形及び買掛金が1,454百万円減少し、短期借入金が1,032百万円減少しております。固定負債で、長期借入金が1,075百万円減少しております。

資本では、利益剰余金が193百万円増加し、その他有価証券評価差額金が1,823百万円増加しております。

(連結キャッシュ・フローの状況)

当第3四半期の営業活動によるキャッシュ・フローは、991百万円の収入となりました。主な要因として、税金等調整前四半期純利益 1,112 百万円、減価償却費 3,390 百万円、仕入債務の増加 1,866 百万円による収入があり、法人税等の支払 1,365 百万円、売上債権の増加 1,507 百万円による支出がありました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、投資有価証券の売却 2,557 百万円による収入がありましたが、設備投資等により、699 百万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払や長期借入の返済があり、1,639 百万円の支出となりました。

この結果、現金及び現金同等物は、前期末に比べ 1,332 百万円減少し、3,421 百万円となりました。

なお、営業活動によるキャッシュ・フローから投資活動によるキャッシュ・フローと配当金を減算したフリーキャッシュ・フローは 236 百万円の支出となりました。

(参考)平成 18 年 3 月期第 3 四半期個別経営成績・財政状態の進捗・変動状況

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
18 年 3 月期第 3 四半期	29,421	78	26	737
17 年 3 月期第 3 四半期	35,605	4,090	4,008	2,888
(参考)17 年 3 月期	45,311	4,571	4,451	2,780

	総資産	株主資本
	百万円	百万円
18 年 3 月期第 3 四半期	79,186	34,270
17 年 3 月期第 3 四半期	81,015	32,478
(参考)17 年 3 月期	76,553	32,326

(3)平成 18 年 3 月期連結業績予想(平成 17 年 4 月 1 日～平成 18 年 3 月 31 日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1 株当たり 予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	43,000	250	670	7 12

(業績予想(連結)に関する定性的情報等)

業績につきましては、概ね予想どおりに推移しており、現時点において、前回公表(平成 17 年 11 月 17 日)の通期の業績予想の変更はありません。

(参考)平成 18 年 3 月期個別業績予想(平成 17 年 4 月 1 日～平成 18 年 3 月 31 日)

	予想売上高	予想経常利益	予想 当期純利益	1 株当たり年間予想配当金		
				中間	期末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
通 期	40,080	50	520	0 0	6 0	6 0

(業績予想(個別)に関する定性的情報等)

業績につきましては、概ね予想どおりに推移しており、現時点において、前回公表(平成 17 年 11 月 17 日)の通期の業績予想の変更はありません。

上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、経済情勢等様々な不確定要因によりこれらの予想数値と異なる場合があります。

3. 連結財務諸表等

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	期 別	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成17年3月期
		金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					%	
流動資産		27,193	29,591	2,397	8.1	25,944
現金及び預金		3,446	4,604	1,157		4,779
受取手形及び売掛金		12,094	13,356	1,262		10,585
有価証券		30	-	30		30
たな卸資産		10,238	10,879	640		9,651
繰延税金資産		9	6	3		42
その他		1,403	775	628		881
貸倒引当金		29	30	0		25
固定資産		53,675	52,933	741	1.4	52,249
1.有形固定資産		39,310	40,746	1,436		40,226
建物及び構築物		15,214	15,722	507		15,669
機械装置及び運搬具		14,573	15,063	489		15,442
土地		7,745	7,745	0		7,745
建設仮勘定		643	1,346	703		394
その他		1,133	868	264		974
2.無形固定資産		918	1,004	86		984
3.投資その他の資産		13,446	11,182	2,264		11,038
投資有価証券		12,072	10,045	2,027		9,941
長期貸付金		97	83	13		69
繰延税金資産		27	27	0		27
その他		1,292	1,071	221		1,044
貸倒引当金		43	45	1		42
資産合計		80,869	82,525	1,656	2.0	78,194
(負債の部)						
流動負債		24,084	27,089	3,005	11.1	23,558
支払手形及び買掛金		7,042	8,497	1,454		5,176
短期借入金		12,053	13,085	1,032		12,335
未払法人税等		327	1,032	704		1,185
繰延税金負債		103	157	53		-
賞与引当金		128	148	20		429
その他		4,427	4,167	260		4,431
固定負債		21,207	21,789	581	2.7	21,086
長期借入金		8,939	10,015	1,075		9,679
繰延税金負債		6,813	6,076	737		5,878
退職給付引当金		3,802	3,929	126		3,746
その他		1,651	1,769	117		1,782
負債合計		45,292	48,878	3,586	7.3	44,644
少数株主持分		-	-	-	-	-
(資本の部)						
資本金		5,757	5,757	-	-	5,757
資本剰余金		2,269	2,267	2	0.1	2,267
利益剰余金		23,157	22,964	193	0.8	22,914
その他有価証券評価差額金		4,748	2,924	1,823	62.4	2,879
為替換算調整勘定		2	0	1	794.6	3
自己株式		357	267	90	33.8	265
資本合計		35,577	33,646	1,930	5.7	33,549
負債、少数株主持分及び資本合計		80,869	82,525	1,656	2.0	78,194

(2) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

期 別 科 目	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期)	増 減		(参考) 平成17年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	31,538	37,471	5,933	15.8	47,887
売上原価	26,523	28,584	2,060	7.2	36,921
売上総利益	5,014	8,886	3,872	43.6	10,966
販売費及び一般管理費	4,833	4,754	78	1.7	6,252
営業利益	181	4,132	3,951	95.6	4,713
営業外収益	264	298	34	11.5	401
受取利息及び配当金	89	71	17		78
為替差益	47	-	47		4
寮・社宅料	33	-	33		-
死亡保険金及びケル-フ保険配当金	-	64	64		64
持分法による投資利益	-	11	11		17
その他の	94	150	56		235
営業外費用	366	416	49	12.0	575
支払利息	260	294	33		379
休止・低稼働固定資産減価償却費	44	39	5		63
持分法による投資損失	6	-	6		-
その他の	54	82	27		131
経常利益	78	4,014	3,935	98.0	4,540
特別利益	1,545	1,266	279		1,318
投資有価証券売却益	1,515	-	1,515		-
厚生年金基金代行部分返上益	-	1,266	1,266		1,318
その他の	29	-	29		-
特別損失	511	473	38		1,317
固定資産除却損	374	185	189		814
たな卸資産処分損	137	-	137		183
環境整備費	-	220	220		285
その他の	-	67	67		33
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,112	4,807	3,695	76.9	4,541
法人税、住民税及び事業税	507	1,694	1,187	70.1	1,837
法人税等調整額	211	179	391	217.4	180
四半期(当期)純利益	816	2,933	2,116	72.2	2,883

(3) 四半期連結剰余金計算書

(単位:百万円)

期 別 科 目	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期)	増 減		(参考) 平成17年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資本剰余金の部)					
資本剰余金期首残高	2,267	1,818	448	24.7	1,818
資本剰余金増加高	2	449	446		448
転換社債の転換による増加	(-)	(448)	(448)		(448)
自己株式処分差益	(2)	(0)	2		(-)
資本剰余金四半期末(期末)残高	2,269	2,267	2	0.1	2,267
(利益剰余金の部)					
利益剰余金期首残高	22,914	20,497	2,417	11.8	20,497
利益剰余金増加高	816	2,933	2,116	72.2	2,883
四半期(当期)純利益	(816)	(2,933)	(2,116)		(2,883)
利益剰余金減少高	573	466	106	22.9	466
配当金	(529)	(425)	(103)		(425)
役員賞与	(44)	(41)	(3)		(41)
自己株式処分差損	(-)	(-)	(-)		(0)
利益剰余金四半期末(期末)残高	23,157	22,964	193	0.8	22,914

(4) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 百万円)

項目	期別	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期)	(参考) 平成17年3月期
		金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益		1,112	-	4,541
減価償却費		3,390	-	4,502
退職給付引当金の増減額(減少:)		56	-	1,305
役員退職慰労引当金の減少額		181	-	0
貸倒引当金の増加額		4	-	4
賞与引当金の増減額(減少:)		301	-	26
受取利息及び受取配当金		89	-	78
支払利息		260	-	379
為替差損益(差益:)		14	-	0
有価証券・投資有価証券売却益		1,515	-	-
有形固定資産除却損		374	-	813
売上債権の増減額(増加:)		1,507	-	3,049
たな卸資産の増加額		587	-	524
仕入債務の増減額(減少:)		1,866	-	2,352
未払消費税等の減少額		30	-	81
営業保証金等返済		124	-	125
持分法による投資損益(利益:)		6	-	17
役員賞与の支払額		44	-	41
その他		154	-	1,170
小計		2,521	-	7,620
利息及び配当金の受取額		89	-	78
利息の支払額		253	-	368
法人税等の支払額		1,365	-	1,535
営業活動によるキャッシュ・フロー		991	-	5,795
投資活動によるキャッシュ・フロー				
定期預金払戻による収入		-	-	20
投資有価証券の取得による支出		30	-	18
投資有価証券の売却による収入		2,557	-	-
有形固定資産の取得による支出		2,720	-	2,622
有形固定資産の売却による収入		11	-	1
無形固定資産の取得による支出		114	-	348
貸付金の実行による支出		50	-	47
貸付金の回収による収入		15	-	41
その他投資活動による収入		47	-	54
その他投資活動による支出		414	-	291
投資活動によるキャッシュ・フロー		699	-	3,210
財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増減額(減少額:)		73	-	2,958
長期借入れによる収入		1,769	-	5,070
長期借入金の返済による支出		2,863	-	5,157
自己株式取得による支出		135	-	129
自己株式売却による収入		45	-	48
配当金の支払額		529	-	425
財務活動によるキャッシュ・フロー		1,639	-	3,551
現金及び現金同等物に係る換算差額		14	-	0
現金及び現金同等物の減少額		1,332	-	967
現金及び現金同等物の期首残高		4,754	-	5,722
現金及び現金同等物の四半期(当期)残高		3,421	-	4,754

注・前年同四半期(平成17年3月期第3四半期)については、連結キャッシュ・フロー計算書を作成しておりません。

4. セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

当四半期連結会計期間(自 平成 17 年 4 月 1 日 至 平成 17 年 12 月 31 日)

(単位:百万円)

	化学品事業	電材事業	その他事業	計	消去又は 全社	連結
. 売上高及び営業損益 売 上 高						
(1)外部顧客に対する売上高	19,315	10,056	2,166	31,538	-	31,538
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	47	-	182	229	(229)	-
計	19,362	10,056	2,348	31,767	(229)	31,538
営 業 費 用	19,789	9,753	2,055	31,598	(241)	31,357
営 業 利 益	427	303	292	168	12	181

(参考)前連結会計年度(自 平成 16 年 4 月 1 日 至 平成 17 年 3 月 31 日)

(単位:百万円)

	化学品事業	電材事業	その他事業	計	消去又は 全社	連結
. 売上高及び営業損益 売 上 高						
(1)外部顧客に対する売上高	26,028	19,105	2,753	47,887	-	47,887
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	62	-	280	343	(343)	-
計	26,090	19,105	3,034	48,230	(343)	47,887
営 業 費 用	25,573	15,419	2,555	43,548	(373)	43,174
営 業 利 益	517	3,686	478	4,682	30	4,713
. 資産、減価償却費及び 資本的支出						
資 産	35,493	24,928	4,510	64,933	13,260	78,194
減 価 償 却 費	2,384	1,988	128	4,502	-	4,502
資 本 的 支 出	2,413	890	91	3,395	-	3,395

(注) 1. 事業の区分

事業区分は製品の種類・性質の類似性を考慮し、「化学品事業」、「電材事業」、「その他事業」に区分しております。

2. 各区分に属する主要な製品

事業区分		主 要 製 品
化学品事業	無機事業部門	クロム製品、燐製品、シリカ製品、バリウム製品、リチウム製品
	有機事業部門	ホスフィンガス及びその誘導体、医薬中間体、農薬原体、次亜燐酸ソーダ、赤燐
電材事業		電池用正極材料、電子セラミック材料、回路材料
その他事業		不動産賃貸・管理、書籍等の販売、環境測定、ケミカルフィルタ、空調設備機器設計施工販売

3. 前年同四半期(平成 17 年 3 月期第 3 四半期)については、事業の種類別セグメント情報を作成しておりません。